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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá prestiží knihovnického povolání v současné informační společnosti.

Teoretická část práce analyzuje současnou informační společnost a její proměny v čase,

charakterizuje knihovnickou profesi ve spojitosti s proměnou role veřejných knihoven a věnuje se

otázce prestiže nejen knihovnické profese, ale také profesí obecně. Práce uvádí do společenského

problému, jímž je nedocenění knihovnické profese. Výzkumná část práce si na základě tohoto

problému klade za cíl zhodnotit současnou sociální prestiž knihovních pracovníků z menších

místních knihoven v kontextu proměňující se sociální role veřejných knihoven. Výzkum v rámci

výzkumné části práce byl realizován v průběhu let 2019/2020 v České republice formou smíšeného

výzkumu kombinujícího výzkum kvalitativní a kvantitativní. Závěr bakalářské práce se věnuje

analýze a shrnutí výsledků tohoto výzkumu.
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Abstract

The bachelor’s thesis deals with the prestige of the librarian profession in today’s information

society. The theoretical part analyses the current information society and its changes over time,

characterizes the librarian profession in connection with the changing role of public libraries and

deals with the issue of prestige both of the librarian profession and the professions in general. The

thesis introduces the social problem, which is the underestimation of the librarian profession. Based

on this problem, the research part of the thesis aims to evaluate the current social prestige of library

staff from smaller local libraries in the context of the changing social role of public libraries. The

research within the research part of the work took part during the years 2019/2020 in the Czech

Republic, in the form of a mixed research combining qualitative and quantitative forms of research.

The conclusion of the bachelor’s thesis aims to analyse and summarize the results of this research.
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1. Úvod

Násobící se objem dat a informací či rychlý rozvoj moderních informačních a komunikačních

technologií ve druhé polovině 20. století můžeme označit za hlavní příčiny transformace tradiční

průmyslové společnosti v současnou společnost informační. Vysoké nároky na schopnost orientovat

se ve světě plném informací a efektivně využít jejich potenciál předznamenávají budoucí

transformaci společnosti ve společnost znalostní. Právě informatizace společnosti s sebou přinesla

řadu nových možností, avšak i negativních důsledků projevujících se především v oborech

spojených s komunikací a vztahy mezi lidmi, mezi něž řadíme i knihovnictví. V zájmu uspokojení

potřeb současné společnosti by měly knihovny – především však ty veřejné – umět aktivně reagovat

na společenské změny a být si vědomy své aktuální role ve společnosti. Nejen role veřejných

knihoven, ale i role knihovních pracovníků prochází neustálými změnami. Stávají se z nich mimo

jiné například pedagogičtí pracovníci, kteří podporují rozvoj informační, čtenářské či počítačové

gramotnosti. Přestože je práce knihovních pracovníků pro společnost důležitá, prestiž

knihovnického povolání je z pohledu široké veřejnosti i samotných knihovnic a knihovníků nízká.

Ve své bakalářské práci, která nese název Prestiž knihovnického povolání v současné informační

společnosti (výzkum v menších místních knihovnách), se budu zabývat společenským problémem

spojeným s nedoceněním práce knihovních pracovníků. Toto téma jsem si zvolila především

v souvislosti s vlastním zájmem o současnou knihovnickou profesi a praxi a budoucí vývoj

knihovnictví. V průběhu psaní této práce jsem se chtěla dozvědět více informací o současné

knihovnické praxi, neboť je mi toto téma velice blízké a přála bych si po dokončení

vysokoškolského studia pracovat právě na pozici knihovnice ve veřejné knihovně.

Teoretická část práce představí čtenáři roli veřejných knihoven a knihovních pracovníků v kontextu

současné informační společnosti. Popíše mimo jiné aktuální situaci a budoucnost knihovnického

povolání a vzdělání v České republice. Převážně se však bude zabývat problémem sociální

stratifikace a nízké prestiže knihovnického povolání. Tyto problémy opře o výsledky

z dlouhodobých světových i tuzemských výzkumů veřejného mínění a z výzkumů zaměřených na

sebevnímání knihovnic a knihovníků. Uvede také hlavní příčiny tohoto společenského problému

a nalezne možnosti jeho řešení.
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Předmětem výzkumné části práce pak bude popis, analýza a shrnutí výsledků výzkumu prestiže

knihovnického povolání, který jsem realizovala v průběhu let 2019/2020 v České republice.

Hlavním cílem tohoto výzkumu bude zhodnotit sociální prestiž knihovnic a knihovníků z menších

místních knihoven České republiky, a to v kontextu proměňující se sociální role veřejných knihoven

v současné informační společnosti. Výzkum bude realizován nejen prostřednictvím kvalitativního

průzkumu formou rozhovorů, nýbrž také prostřednictvím dotazníkového, respektive kvantitativního

šetření. Na základě integrovaných výsledků z obou částí výzkumu bude zodpovězena hlavní

výzkumná otázka.
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2. Informační společnost

První kapitola se zaměřuje na téma transformace společnosti ve společnost informační, tedy na tzv.

proces informatizace. Tomuto procesu se připisuje stejný význam, jaký měla kdysi industrializace.

Právě poslední etapa industrializace ve 20. století, v níž hrál hlavní roli rozvoj informačních

technologií, vedla k postupné informatizaci společnosti. Přestože se v současné době nacházíme ve

společnosti informační, která bude charakterizována v následujících odstavcích, stále častěji se

setkáváme s názorem, že se postupně dostáváme do další vývojové fáze označované jako společnost

znalostní neboli společnost celoživotního učení. Tato vývojová fáze bude zmíněna ještě později

v této kapitole.

2.1 Charakteristika informační společnosti

Společnost prochází nepřetržitými změnami, které jsou v mnoha případech důsledky nových objevů

a vynálezů. Za ten největší, v oboru informační vědy nejdůležitější, považujeme bezpochyby

vynález počítače a výpočetní a komunikační techniky ve 20. století, který přispěl ke vzniku nového

typu společnosti, společnosti informační. Tu definuje Česká terminologická databáze knihovnictví

a informační vědy (TDKIV) následovně:

Společnost založená na integraci informačních a komunikačních technologií do všech oblastí

společenského života v takové míře, že zásadně mění společenské vztahy a procesy. Nárůst

informačních zdrojů a komunikačních toků vzrůstá do té míry, že ho nelze zvládat dosavadními

informačními a komunikačními technologiemi. (Jonák, 2003-)

Definic informační společnosti existuje mnoho. Proto bych na tomto místě ráda pro jejich pozdější

srovnání uvedla ještě jednu z nich. Jde o definici E. Garfielda, který patřil mezi nejvlivnější

osobnosti v oboru knihovnictví a informační vědy ve 20. století. Ten charakterizoval informační

společnost následovně:

Systém, pro nějž je typický fakt, že rychlé a spolehlivé uspokojování potřebnými informacemi je

normální stav. (Vymětal, 2010, s. 17)
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Jak je z obou definic zřejmé, o novém typu společnosti – společnosti informační – se začalo hovořit

v době velkého nárůstu informací. Nicméně první zmínky o proměně společnosti v závislosti na

příchodu nových elektronických médií vyjádřil ve svém díle významný kanadský filozof

a spisovatel Marshall McLuhan již v roce 1962, tedy v době, kdy informační společnost či internet

představovaly nedohlednou budoucnost. V knize s názvem Gutenbergova galaxie formuloval

poprvé myšlenku existence tzv. globální vesnice. Jde o metaforické vyjádření představy světa jako

jednoho společenství bez jakýchkoli komunikačních bariér, které postihuje změny v lidských

vztazích způsobené informačními a komunikačními technologiemi. Díky rychlosti šíření informací

v celosvětových sítích mohou mít lidé k sobě i z nejvzdálenějších míst blízko, podobně jako je tomu

na vesnici (Jonák, 2003-). Elektronická média vidí jako spojovací článek všech koutů světa

a předpovídá tak nepřímo vznik informační společnosti. Ta se potýká s velkým nárůstem informací,

což vede k budování komunikačních sítí za účelem zjednodušení mezilidské komunikace a zajištění

univerzálního přístupu lidí k informacím.

S informacemi se člověk setkává každý den a stále více obyvatel k nim má přístup. Informaci

můžeme na tomto místě definovat například jako jev a proces, který vzniká nezávisle na nás a který

zachycujeme nevědomě i vědomě (Cejpek, 2005, s. 23). Jde tedy o podnět, jejž v mozku

zpracováváme a tvoříme z něj následnou znalost. Zvláštním druhem informací jsou data, jež

představují informace v digitální podobě, zapsaná do tzv. binárního kódu čitelného pomocí

počítačového programu. Právě tento druh informace hraje klíčovou roli v otázce procesu

technologické inovace, budování globální sítě informací a informatizace společnosti.

2.2 Informatizace společnosti a její důsledky


[…]


V budoucnu by proto mohla být vhodně rozšířena o výzkum zaměřený na názory uživatelů menších

místních knihoven a též osob, které služby těchto knihoven například vůbec nevyužívají.
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Příloha A: Informovaný souhlas s rozhovorem

Vážená paní, vážený pane,

jsem studentkou oboru Informační studia a knihovnictví na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy

v Praze. V současné době píši bakalářskou práci s názvem „Prestiž knihovnického povolání

v současné informační společnosti (výzkum v menších místních knihovnách)“.

Součástí mé bakalářské práce je výzkumný polostrukturovaný rozhovor. V této souvislosti bych Vás

ráda požádala o účast na rozhovoru, která je dobrovolná a spočívá v zodpovězení mnou předem

připravených otázek. Na položené otázky můžete kdykoliv odmítnout odpovědět nebo požádat

o úplné ukončení rozhovoru.

Celý rozhovor bude nahráván na nahrávací zařízení a následně přepsán do písemné podoby. Veškerá

osobní data a data získaná z rozhovoru budou použita pouze mnou a to v rámci výše zmíněné

bakalářské práce. Záznam rozhovoru bude uložen na mém vlastním datovém úložišti a nebude

přístupný žádné třetí osobě. Po přepsání rozhovoru do písemné podoby bude jeho záznam zničen.

Rozhovor bude důvěrný. V jeho přepise odstraním veškeré identifikující údaje a v samotné

bakalářské práci zachovám anonymitu dotazované/ho.

Na Vaše doplňující otázky před provedením rozhovoru ráda odpovím.

Tímto Vás žádám o poskytnutí dobrovolného souhlasu s účastí na rozhovoru.

Jméno a podpis dotazující:

Jméno a podpis dotazované/ho:

Místo a datum:

Jeden výtisk tohoto formuláře obdrží dotazovaná/ý.
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Příloha B: Seznam tazatelských otázek k rozhovoru

Sociodemografické otázky, otázky k navštívené knihovně a vzdělání dotazované/ho

knihovnice/knihovníka:

1. Kolik je Vám let?

2. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

3. Máte odborné knihovnické vzdělání nebo jinou knihovnickou praxi?

4. Myslíte si, že je pro knihovnickou profesi potřebné knihovnické vzdělání?

5. Popište stručně knihovnu, ve které pracujete, a Vaši současnou pozici/funkci v této knihovně.

Výběr profese:

1. Vykonával/a jste v životě i jinou profesi?

2. Jak jste se k práci v knihovně dostal/a? Bylo Vaším přáním pracovat v knihovně?

3. Pracuje někdo z Vaší rodiny nebo blízkých lidí také v knihovně?

Současná profese dotazované/ho:

1. Jste se svou profesí v knihovně spokojený/á?

2. Připadá Vám práce v knihovně náročná?

3. Co Vás na této profesi baví a co naopak ne?

4. Jaká spatřujete pozitiva a jaká negativa na knihovnické profesi?

5. Jste spokojená/ý s pracovním prostředím a atmosférou v knihovně?

6. Jaké máte vztahy s kolegy/kolegyněmi v knihovně?

7. Existuje něco, co Vám na pracovním prostředí vadí a co byste rád/a změnil/a?

8. Připadá Vám práce knihovnice/knihovníka platově adekvátně ohodnocená?

Vztah s uživateli knihovny:

1. Jak se k Vám uživatelé knihovny obecně chovají?

2. Jak často se dostáváte do kontaktu s uživateli knihovny?

3. Přichází za Vámi uživatelé knihovny s prosbou o radu?

Srovnání s ostatními profesemi:

1. Jste na svou profesi hrdá/ý?
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2. Připadá Vám knihovnická profese v porovnání s ostatními profesemi nedoceněná?

3. Připadá Vám knihovnická profese méně oblíbená v porovnání s ostatními profesemi?

4. Uvažoval/a jste někdy o změně profese? Co by Vás případně k takovému kroku vedlo? Jaké máte

důvody k tomu v knihovnické profesi setrvat?

5. Doporučil/a byste knihovnickou profesi mladému člověku?

Budoucnost knihovnické profese:

1. Jak se bude podle Vás vyvíjet oblíbenost a zájem o knihovnickou profesi do budoucna?

2. V médiích se často objevují zprávy týkající se příchodu nových technologií a nutnosti

přizpůsobení se tomuto novému trendu. Pociťujete tuto proměnu nějak ve Vaší knihovně?

Existuje na tomto místě něco, co byste rád/a k rozhovoru dodal/a?
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Příloha C: Formulář dotazníkového šetření

Jméno a podpis dotazované/ho:

V následující tabulce je uvedeno 12 různých povolání. Důkladně si jejich seznam prohlédněte.

Vedle sloupečku s povoláními se nachází dva sloupečky s hodnotícími kritérii. Každý z těchto dvou

sloupečků vyplňte následujícím způsobem:

Vyberte vždy povolání, které hodnotíte v závislosti na daném kritériu nejlépe, a tomu dejte 20 bodů.

Poté vyberte povolání, které hodnotíte nejhůře, a obodujte ho číslem 1 nebo jiným nízkým číslem

od jedničky do dvacítky. Poté postupujte odshora dolů a všem zbývajícím přiřaďte body od 2 do 19

dle osobního uvážení. Pokud možno využijte celý rozsah hodnot, tzv. nízké, střední i vysoké

hodnocení.

Míra zodpovědnosti
pracovníka

Důležitost pro společnost

Bankovní
úředník/úřednice

Knihovník/knihovnice

Kuchař/kuchařka

Lékař/lékařka

Poslanec/poslankyně

Prodavač/prodavačka

Programátor
/programátorka

Učitel/učitelka

Uklízeč/uklízečka

Vědec/vědkyně

Zahradník/zahradnice

Zdravotní bratr/sestra
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