Autor/ka: Patricie Slaničková

Vedoucí práce: PhDr. Jiřina Šmejkalová, CSc.

Název Prestiž knihovnického povolání v současné informační společnosti (výzkum v menších místních knihovnách)

Oponent

Hodnocení Velmi Dobře

Datum vyhotovení 22.8 2020

Práci doporučuji k obhajobě

Cíl práce

Dle SIS: Cílem této práce je prostřednictvím kvalitativního průzkumu formou rozhovorů zhodnotit sociální prestiž knihovnic a knihovníků z menších místních knihoven, a to v kontextu proměňující se sociální role veřejných knihoven.

Teoretickým základem k praktické části práce bude studie analyzující současnou informační společnost a její proměny v čase, charakteristika knihovnické profese ve spojitosti s proměnou role veřejných knihoven a nakonec samotná otázka prestiže nejen knihovnické profese, ale profese obecně.

Cíl práce byl splněn

Bodový zisk za práci Hodnocení
0-50 bodů Neprospěl, nedoporučeno k obhajobě
51-60 bodů Dobře (3)
61-80 bodů Velmi dobře (2)
81-100 bodů Výborně (1)

Hodnocení práce

Aspekt kv. Práce Vysvětlení Možné hodnocení
metodologie a věcné zpracování tématu <p><i>Zpracování empirické části výzkumu, zejména pak nastolení výzkumné otázky a design kvalitativní části projektu je pro danou úroveň bakalářské práce zcela dostačující. Studentka si také provedla samostatnou rešerši k problematice sociální stratifikace. Navíc je třeba ocenit i to, že navzdory omezené možnosti osobního kontaktu a tudíž i terénního výzkumu během tohoto jara, studentka projevila schopnost zodpovědného přístupu k přípravě a aplikaci metodologie výzkumu, výběru účastnic rozhovorů (účastníka se - pokud je mi známo - navzdory nemalému úsilí nepodařilo identifikovat) a jejich realizaci. Zpracování výstupů splňuje všechny zásadní požadavky (tj. přepisy, autorizace, atd.). I vlastní interpretace dat získaných z kvalitativní části projektu je v zásadě přijatelná. Problematickou povahu kvantitativního výzkumu (dotazník) jsme řešily i během konzultací, a je tak nasnadě, že výstupy této části působí poněkud rozpačité a díky omezenému počtu dotazovaných je samozřejmě nelze považovat za reprezentativní.</i></p> 25 bodů
přínos a novost práce <p><i>Ačkoli výsledky výzkumu nejspíš nepřekvapí, orientace na knihovny zaměřené na početně omezenou lokální komunitu čtenářek a čtenářů dala nahlédnout do problematiky, jež zůstává spíše na okraji badatelského zájmu.</i></p> 15 bodů
citování, korektnost citování, využití inf. Zdrojů <p><i>Seznam použité literatury je zpracován v souladu s danou normou (až na zcela matoucí opakování některých položek -</i></p> 17 bodů

<i>JONÁK, GIDDENS & SUTTON, EGER & EGEROVÁ, HENDL aj.), využívá domácí i mezinárodní zdroje a množství citovaných titulů odpovídá standardu bakalářské práce.</i>
slohové zpracování <i>Jazyk práce v zásadě respektuje zásady odborného stylu, ovšem je třeba přiznat, že studentka právě s tímto způsobem psaní měla zpočátku jisté potíže. Ačkoli v průběhu měsíců, jež práci věnovala, nepochybně prokázala značný pokrok, projevilo se to i na výsledném textu – zejména pak v jisté zkratkovitosti úvodních kapitol (Informační společnost) a nedostatečné logické propojenosti jednotlivých témat. Také Závěr je „uspěchaný“ a představuje spíše shrnutí výzkumných výsledků, než vyvození důsledků ze získaných poznatků. Repetiční vyjadřování je dalším nedostatkem, který se v práci vyskytuje („... knihovnické povolání zasluhuje vyšší míru prestiže, než se mu aktuálně dostává ...“).</i> 10 bodů
gramatika textu <i>V textu se vyskytují občasné gramatické chyby (podnět, jež ...) ovšem gramatická úroveň práce je celkově přijatelná.</i> 3 body
CELKEM 70 bodů

Slovní hodnocení:

Viz výše.